*n)* NERAT. in L. 2. ff. de iur. et fact. ignor. L. 5. in fin. ff. pro suo.

*o)* c. 3. X. de testib. cog. c. 9. X. de accus. c. 31. de R. I. in 6. can. 15. caus. 2. qu. 1. Cas. CARENA. Res. pract. 21. n. 9. Vid. STRYK introd. ad Proc. C. 17. §. 4. ibique Dn. PRAESID. medit. access.

*p)* GAIL. L. 2. Obs. 31. n. 18. et 46. n. 21. Fr. HERCVLAN. de prob. negat. n. 61. SCACC. de Judic. L. 2. c. 9. n. 28. HVNN. encyclop. P. 2. t. 12. c. 2.

natio fit revocanda? An liberi ingrati sint exheredandi? Jus enim certum, atque Judici cognitum esse potest & debet, q) ideoque Judici non probandum, sed allegandum. Lex autem dubia & controversa non per litigantes, sed per Judices vel Jurisconsultos est interpretanda & explicanda. r) Unde illud in Curiis Galliae: *Venite ad factum, Curia novit Jura.* Aliter tamen res se habet in Jure non scripto, veluti consuetudine, quæ facti esse dicitur. s)

### §. VIII.

De *Negativo facto*, e. g. quod non fuerit ingratus, non fuerit donatio simplex, non commisserit causam exheredationis, &c. disquiritur: an illud possit aut debeat probari? Quod regulariter negatur. t) Distinguunt tamen communiter in *Negativam Puram & Pregnantem* seu circumscriptam tempore locoque: u) De illa negatur probatio negativæ; hæc indirecte probari potest, per demonstrationem facti impliciti, aut circumstantiarum connexarum.

### §. IX. For-

- q) L. 2. ff. de iur. et fact. ignor. VMM. disp. ad proc. 15. th. 3. n. 15. BACHOV. ad Tr. V. 2. D. 4. th. 1. lit. B. Vid. STRVV. exerc. ff. 28. th. 8.
- r) per L. 30. pr. ff. de oper. libert. ALEXAND. 5. Conf. 118. n. 1. GAREN. Res. pract. 83. n. 9. add. TIRAQVELL. de retr. lign. §. 35. gl. 1. n. 31. HILLIGER L. 26. D. E. c. 2. lit. F.
- s) L. 5. ff. de probat. l. 34. ff. de LL. add. MASCARD. de Prob. vol. 1. concl. 424.
- t) per L. 10. C. de non num. pec. l. 18. §. fin. l. 2. ff. de probat. l. 23. C. eod. cap. II. X. d. t.
- u) Vid. omnino LAUTERBACH colleg. ff. tit. de Probat. §. 26. seqq. Conf. STRYK introd. ad prax. C. 17. §. 2. ibique Dn. PRAESID. medit. accessor.

## §. IX.

Forma ceu altera causa interna est tum essentialis sive Differentia specifica, qua ab aliis actibus judicialibus distinguitur, vid. supr. *Cap. I. §. 3.* & dependet a Fine, qui consistit in eo, ut litigantes Judici fidem faciant de re dubia & controversa, scil. quod beneficiarius ingratitude commiserit in benefactorem, vel non commiserit.

## §. X.

Accidentalis Forma, quam alii externam vocant, respicit & *Modum* sive solennitates probandæ Ingratitudinis, & *Tempus* sive Terminos, quæ dicuntur *Fatalia*. Modus & solennitas ex stylo Judiciorum potissimum cognoscuntur, & consistit potissimum in eo, ut probatio sit pertinens atque concludens, x) nec non certa & clara seu perfecta; y) quamvis nonnunquam etiam imperfecta admittatur. z) Includitur autem thema probandum certis *Articulis*; a) & Pars adversa citari debet

C

ac

x) Vid. LAVTERBACH *d. l. §. 31.* et STRVV. *d. th. 10.* ibique Pet. MÜLLER *addit.* ubi de clausula: *Salvo iure impertinentium.* Add. MASCARD. *vol. 1. concl. 132.* MYNSING. *cent. 2. obs. 26. et 9.* MEV. *P. 3. Dec. 241. et P. 7. Dec. 117.*

y) Vid. LAVTERBACH *cit. loc. §. 32.* ibique citt. MASCARD. *vol. 2. concl. 754. et vol. 3. concl. 1130.* RVLAND. *de commissar. P. 2. L. 2. c. 19. et 20.* *Obscura* contra producentem potest allegari, STRVV. *exerc. ff. 28. th. 10.* ibique P. MÜLLER *not.*

z) Vid. LAVTERBACH *d. l. §. 33.* MASCARD. *vol. 1. concl. 104. et seqq.* MENOCH. *L. 2. A. F. Q. cas. 115.* RICC. *Dec. Neap. P. 2. dec. 23.* STRVV. *d. l. th. 11.*

a) Vid. LAVTERBACH *colleg. ff. d. t. §. 34.* STRVV. *d. exerc. 28. th. 12.* ibique P. MÜLLER *addit.* STRYK. *introd. ad Prax. C. 18. §. 1. seqq.* ibique *medit.* Dn. PRAESID. Differunt autem ab Articulis, *Positiones.* vid. STRYK *introd. ad Prax. C. 17. §. 12. et seqq.* ibique Dn. PRAESID. *medit. access.*

ac videndum produci & jurare Testes, b) & danda Interrogatoria; c) aut ad recognoscendum Documenta. d)

### §. XI.

Tempus consideratur vel ut Terminus a quo, vel tanquam Terminus ad quem. Ille quoad causam principalem est regulariter *Litis Contestatio*, antea enim nulla fit probatio; e) Interdum tamen testes recipiuntur in *Perpetuam rei memoriam*. f) Quoad *Exceptiones* vero *declinatorias* fori & *dilatorias* oppositio & probatio fieri debet ante *Litis Contestationem*. g) Idem obtinet in *peremptoriis privilegiariis*, h) & hodie omnibus, quæ in *continenti* probari possunt, ad *litis ingressum* impediendum. i) Tempus autem *durationis* sive *Terminus ad quem*, nempe quousque duret probandi facultas,

b) Vid. STRYK d. c. 18. §. 3. ibique *medit.* HERTELIAN.

c) Vid. STRYK. et HERTEL. d. c. 18. §. 5. et seqq. De Testium habitate vel inhabitate, vid. LAUTERBACH. et STRUV. ad Tit. ff. de Testib. De illorum Juramento et Examine, vid. STRYK d. c. 18. §. 11. et seqq. ibique *medit. access.* HERTELIAN.

d) De quorum requisitis et fide, vid. LAUTERBACH et STRUV. ad Tit. ff. de fid. instrum. De Modo iisdem probandi, vid. STRYK introd. ad Prax. c. 19. ibique *medit.* HERTELIAN.

e) Vid. c. 5. et tot. tit. X. ut lit. non contestat. non proced. ad probat. SCACC. de Jud. l. 1. c. 101. n. 3.

f) Vid. GAIL. l. 1. Obs. 92. et seqq. CARPZOV P. 1. c. 16. d. 35. seq. BERGER *Oeconom. Jur.* Lib. 4. t. 24. §. 11. et *Elect. Discept. For.* pag. 795. seq. NICOLAI *proc.* P. 1. c. 62. - *Add. Ord. Proc. Sax.* tit. XXVII. ibique DD.

g) L. 13. C. de procur. l. 12. l. 13. C. de except. Ant. FABER in *Cod.* lib. 8. tit. 23. def. 1. ZANGER de except. P. 3. c. f. n. 40.

h) Quæ dicuntur *Exceptiones intentionis*, it. *litis finitæ* sive *litis ingressum impediennes*, ut: *Transactionis*, *Jurisiurandi*, *Res iudicatæ*. c. 1. et 2. de lit. contest. in 6to.

i) STRYK introd. ad prax. c. 16. §. 1. seq. ibique *medit.* HERTEL.

tas, est causæ conclusio & sententiæ publicatio. k) Aliquando conceditur Dilatio seu Prorogatio termini; l) Negligentia Iudicis autem partibus nocere non potest. m)

## CAPVT III.

DE

EFFECTV, CONTRARIIS, ET AFFINI  
PROBATIONIS INGRATITVDINIS IN BE-  
NEFACTOREM.

## SYNOPSIS.

- |   |  |
|---|--|
| §. I. <b>E</b> ffectus primus.                                  | tionis.                                      |
| §. II. Effectus ortus, generalis;                               | §. VII. 3.) Revocatio Donationis.            |
| §. III. Si Probationes sint pares.                              | §. VIII. 4.) Inofficiosi Querela.            |
| §. IV. Si probatio repugnet Conscientiæ Iudicis.                | §. IX. 5.) Pseudo privat feloniam.           |
| §. V. Effectus speciales, Civiles: 1.) Revocatio Manumissionis. | §. X. Effectus Criminales.                   |
| §. VI. 2.) Revocatio Emancipationis.                            | §. XI. Contraria probationis ingratitudinis. |
|   | §. XII. Affinia probationis ingratitudinis.  |

## §. I.

**E**FFECTVS probatæ ingratitudinis est vel *primus* & immediatus, vel *ortus* sive mediatus. Ille, qui proxime ex probatione nascitur, est fides, qua lu-

C 2

dex

k) *Auth. Jubemus. C. de Judic. vid. LAYTERBACH colleg. ff. tit. de probat. §. 38.*

l) *Alias terminus probatorius peremptorius est, L. 1. C. de dilat. CARPZOV P. 1. c. 16. d. 1. MEV. P. 3. dec. 48. et Dec. 173.*

m) *CARPZOV d. c. 16. d. 3. et 3. Resp. 74. MEV. P. 2. Dec. 98. et 235. et P. 4. Dec. 148. Vid. tamen MASCARD. vol. 3. concl. 1236.*

dex credit, ingratitude a beneficiario, e. g. filio, liberto, donatario revera esse commissam, nempe per injurias atrociores, impias manus & verbera, desertionem in praesenti vitae periculo, & similiter. Quemadmodum vero causae variant, praesertim pro diversitate graduum probationis; ita facile colligere licet, fidem iudicis modo esse plenam & perfectam, modo esse minus plenam & imperfectam, ad cuius complementum praerequiritur aliud adminiculum, veluti jusjurandum, sive suppletorium sive purgatorium, territio vel verbalis vel realis, tortura ejusque gradus primus, vel medius, &c.

### §. II.

Effectus *ortus* alius est generalis, alii sunt specialiores pro diversitate causarum & negotiorum. Generalis est vel *Condemnatio*, si benefactor probaverit ingratitude tanquam fundamentum actionis revocatoriae libertatis, emancipationis, donationis, feudi; vel *Absolutio*, si reus beneficiarius reprobaverit suam innocentiam, aut eam purgaverit, & sic actoris probatio fuerit elisa. a) Quin & ipse benefactor gaudere potest effectu absolutionis, si e. g. conveniatur ad implementum donationis aut investituram feudi promissi; vel etiam ad restitutionem recuperatae rei donatae, ipse tamen probaverit ingratitude exceptionem.

### §. III.

Quid si vero actoris & rei probationes sint pares:  
quomo-

a) Vid. L. 6. ff. de probat. l. 4. C. de edend. l. 9. C. de O. et A. MASCARD. vol. 1. concl. 36. n. 37. TRENTACINQ. var. resol. L. 2. de probat. ref. 2. n. 1. seqq. Ita etiam absolvitur reus ab actione donationis inofficiosa ob ingratitude heredis legitimi. Nov. 92. c. 1. §. 1. LAVTERBACH colleg. ff. tit. de donat. §. 46. n. 1.

quomodo vel pro quonam tunc pronuntiandum est, pro benefactore, an pro beneficiario? Communiter respondent, pro reo contra actorem pronuntiandum esse, quia favorabiliores sint partes rei, qui existit in statu defensionis, quam actoris, qui offensoris partes sustinet: *b)* Ideoque benefactor si actoris vices gerit, amitteret causam; sin repræsenteret personam rei, obtineret præ victo. Enimvero mihi legibus magis consentanea videtur opinio, quod utrobique judicandum sit pro beneficiario, sive reus sit, sive actor: quia ipsius probationi accedit præsumtio juris doli & delicti exclusiva. *c)*

## §. IV.

Deinde hic quæstio movetur: *An Judex teneatur judicare secundum acta & probata, an vero secundum conscientiam?* *d)* E. G. Si benefactor, veluti donator, probaverit testibus aut documentis ingratitudinem & injuriam donatarii, Judex autem certus sit in sua notitia & conscientia de ipsius innocentia: an eundem condemnare aut absolvere debeat? Et receptior est distinctio inter Judicem *subalternum*, qui in dubio neutrum facere, sed causam ad superiorem referre debet; & inter Judicem *supremum*, qui magis conscientiam, certam &

C 3

non

*b)* Ita statuunt MENOCH. de A. J. Q. lib. 2. cas. 98. et de præsumt. L. 2. qu. 72. n. 13. MYNSINGER Resp. 60. n. 10. WESEMBEC.

P. 2. conf. 13. n. 3.

*c)* Arg. L. 51. ff. pro soc. l. 10. C. arbitr. tut. Vid. BARBOSA thes. axiom. locuplet. L. 14. c. 89. ax 17. ibique allegg.

*d)* Quam late tractant HORNEJVS in Ethic. L. 4. c. 4. n. 14. seqq. AYRER. de proc. jur. L. 1. c. 8. obs. 2. VMM. ad Proc. D. 15. th. 5. n. 27. HAHN ad Wesemb. tit. de probat. N. 10. LVGO de J. et J. Disp. 37. sect. 4. MASCARD. de probat. vol. 2. conclus. 951. ZIEGLER dicastic. concl. 34. et 35. FRANZK. L. 2. Resol. 22.

non vagam, quam acta & probata sequi tenetur iudicando. e)

## §. V.

Mediati Effectus *speciales* probatae ingratitude alii *Civiles* sunt & *privati*, alii *Criminales* & *publici*. Illi concernunt vindictam privatam benefactoris & revocationem beneficii collati vel conferendi. Ita 1.) adversus male meritos, impuros & flagitiosos *Libertos*, si aut Patroni nomen detulerint, aut jactantia vel contumacia cervicem adversus patronum erexerint, aut injuria etiam leviori eum affecerint, patrono jus revocandae libertatis, & universa promerita abrogandi, lege datur. f) Pessimi quippe exempli esset, si, quibus benigne fecimus, ipsi ab iis injuria afficiamur.

## §. VI.

Pari modo 2.) *Liberi* emancipati propter ingratitude revocantur in potestatem patris. Nam emancipatio non tribuit liberis eam potestatem, ut possint impune parentem offendere. Requiritur tamen, ut parentes vel atroci injuria, vel acerbitate convicii affecerint; quod secus erat in *Liberto* ingrato, ubi sufficiebat levis offensa ad actionem revocatoriam. Hæc autem revocatio in patriam potestatem fit vel actione ingrati, vel officio Judicis, vel per accusationem ingratitude. Quin & *Alimenta* denegari possunt *ingratis Liberis*. g)

e) Vid. omnino STRUV. *exerc. ff. 44. th. 5. n. 3.* ibique DONCKER. *analect.* et P. MÜLLER. *addit. litt. v. sqq.*

f) Vid. L. 2. et tot. tit. C. de *Libert. et eor. liber.* ibique PEREZIUS, BRUNNEMANNVS, alii. Conf. *Novell. 78. c. 2.* ibique DONELL. *comm. L. 2. c. 17. lit. C.* ibique HILLIGER.

g) Vid. tot. tit. C. de *ingrat. liber.* ibique PEREZ. BRUNNEM. GOTHOFRED. *Glossa, Sc.* DONELL. *enact. L. 2. comm. c. 24.* ibique

## §. VII.

Similiter 3.) non ignotum est jus revocandi Donationem a donatario ingrato, per actionem revocatoriam seu *Conditionem* ad revocandam donationem. *b)* Hujus causa proxima est ingratitude, non quævis, sed gravis atque enormis; quales species V. determinavit JUSTINIANVS, quæ certis comprehendi solent verficulis; *i)* ubi similes & majores alii excludunt, *k)* alii vero omnino admittunt. *l)* In *Matre* tamen donatrice, si ad secunda vota transierit, plane cessabat olim revocatio; *m)* quod tamen Justinianus ad æquitatem reduxit, concedendo ipsi tres revocandi causas. *n)* Hæredibus vero & contra heredes regulariter non datur. *o)*

Repetun-

ibique HELLIGER. et *L. 12. c. 4. lit. L.* LAVTERBACH colleg. ff. tit. de agnos. et al. lib §. 16. n. 5. SVRD. de aliment. tit. 7. ENENCKEL. de privileg. parent. et liberor. priv. 7. c. 3. n. 4.

*b)* Quam peculiariter exponit OLDENDORPIVS progymnasim. act. for. cl. 4. act. 20. LAVTERBACH colleg. ff. tit. de donat. §. 47. seqq.

*i)* Vid. BÖGER. de donat. c. 3. n. 95. et Class. 1. Disp. pen. th. 37. lit. 9. MOLINA de J. et J. tr. 2. D. 281. LVGO de J. et J. disp. 23. sect. 11. §. 1. n. 167. seqq. Eadem expressæ sunt Jure Würtembergico im Land-R. tit. 18.

*k)* CARPZOV. P. 2. c. 12. d. 31. MOLINA d. l. num. 8. HARPPRECHT ad §. 2. l. de donat. n. 157.

*l)* Arg. l. 1. §. 1. ff. si mens. fals. mod. l. 12. C. de præd. min. l. 16. ff. de usurp. et usucap. Nov. 158. c. 1. it. 2. F. 24. §. pen. vers. sed quia. Vid. LAVTERBACH d. l. §. 49. ibique ctt. DD.

*m)* per l. 7. C. de revoc. don.

*n)* per Nov. 22. c. 35. vid. LAVTERBACH d. l. §. 50.

*o)* Tum quia tendit ad vindictam, quam moriens remisisse censetur, *L. 1. pr. l. 7. l. fin. C. de revoc. don.* tum quia delicta suos auctores tenere debent, *L. 22. C. de pœn. §. 1. Inst. de perp. et temp. act. d. l. fin. C. de rev. don. LAVTERB. d. 50.*

Repetuntur tantum res donatæ existentes. p) Ob *pœnitentiam* donatarii non cessat revocatio, licet donatio fuerit jurata, vel revocationi renunciatum; nisi renunciatio fuerit jurata, aut ingratitude *remissa*. q)

§. VIII.

Dehinc 4.) *impedit* ingratitude heredibus legitimis, quibus debetur beneficium futuræ hereditatis, expectaturis saltem Legitimam a suis Parentibus, Liberis, vel certa ratione Fratribus, tanquam benefactoribus, *Querelam inofficiosi* testamenti, inofficiosæ dotis, inofficiosæ donationis; vicissim aliquando *fundat* querelam inofficiosi, si benefactores suos, e. g. Parentes iniqui exheredaverint beneficiarii, nempe liberi ingrati. Id quod ad *Titt. ff. et Cod. de Inoffic. testam. de Inoffic. donat. de Inoffic. dot.* exponunt uberius Doctores & Interpretes.

§. IX.

In Jure Feudali 5.) vasallus ob ingratitude & *Feloniam* privatur feudo; non quidem ipso jure, sed præcedente causæ cognitione & sententia *privatoria*; r) nisi quod feudum *alienatum* ipso jure ad Dominum revertatur. s) *Feloniam* autem haut immerito pro specie ingratitude habemus, quia feudum sæpius dicitur *beneficium*; t) quæ appellatio olim frequentior fuit, quam

p) Non consumptæ vel alienatæ, L. 7. C. d. t. MOZZ. de contract. tit. quom. rev. don. n. 19. LAVTERB. d. l. §. 51.

q) MOZZ. d. l. num. 69. MORNAC. ad l. 29. C. de pact. CARPZOV P. 2. dec. 123. n. 14. LAVTERB. d. l. §. 52.

r) Vid. STRUV. synt. jur. feud. cap. 15. aph. II. n. 3. et STRYK. exam. jur. feud. c. 23. qu. 44.

s) STRUV. d. l. num. 6. STRYK. c. l. Quod tamen ad alios casus felonix non debet extendi. LYNCKER analect. ad Struv. d. l.

t) Vid. I. F. I. §. 2. et 4. et I. F. 14. pr. Hæc vox tamen non ubique in jure feudali denotat feudum. vid. 2. F. 40. LYNCKER concordant. feudal. voc. Beneficium.